1

令和 5 年度  第２回刈谷市子ども・若者支援地域協議会議事録

日  時   令和５年１０月４日（水）  １０時～１１時３３分

場  所   刈谷市役所５０３会議室

出席者
委員  １９名（欠席１名、代理出席１名）

事務局  ４名

１  議題

（１）子ども・若者支援機関マップの発行について

子ども・若者支援機関マップについて、今年度の発行時期と配布等について事務局より

説明

【主な意見・質問等】

・マップの発行について、どのように周知をしているか。

→市民だよりへの記事の掲載のほか、刈谷市ホームページ上にもデータで掲載する。ま

た、マップは主な公共施設（市役所、市民センター（児童館）、図書館など）や支援団体

等に配布している。

（２）子ども・若者支援状況報告について

   子ども・若者総合相談窓口、子ども・若者の居場所の状況について、事務局及び委員

より説明

【主な意見・質問等】

・子ども・若者総合相談窓口の相談対象者に男性が多いのはなぜか。

→今の時代としてはそぐわない意見ではあるものの、相談に来られている家族からは、男

の子だからこそ、社会に出て一人前になってほしいという気持ちを話されることは多いと感

じている。

   →刈谷市における２０代から４０代の人口構成を５歳間隔でみると、女性の数よりも男性

の数の方がそれぞれ１，０００人くらい多く、男性の若者が多いという刈谷市の特徴の影

響も考えられるのではないか。

 （３）情報交換

    ケース事例を事務局より説明し、委員から支援方法について意見交換を行った。

【主な意見・質問等】

・どこへどうやって相談に行っていいか思い悩んでいる人は地域の中にはまだまだ沢山いると

想像する。これをきっかけに８０５０問題や重層的支援というテーマについて考える機会にな

れば良い。

・刈谷市におけるひきこもりの窓口について

   →「ひきこもり担当」という区分けはなく、対象者の年齢や状況などにより、生涯学習課の

ほか、健康推進課や生活福祉課、福祉総務課、子育て推進課などで対応しており、状

況や必要に応じて、連携をしている。

２  その他

  事務局より、次回の協議会について説明